


 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市润阳电路有限公司扩建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人  *** 联系方式  ***

建设地点 深圳市宝安区松岗街道江碧环保科技创新产业园 1#厂房第 1 层 

地理坐标 E113°47′31.289″，N22°46′29.809″ 

国民经济 

行业类别 

C3982 电子电路制造 

N7724 危险废物治理 

建设项目 

行业类别 

三十六、计算机、通信和其他电
子设备制造业 39；81 电子元件
及电子专用材料制造 398 有废

水、废气排放需要配套污染防 

治设施的下列项目：印刷电路
[...]
L3 含氰高浓度废水、L4 高浓酸性废水，共 12 类生产废水及 4 类高浓度废水组成，

目前已建成 0.5 万 t/d 处理能力，已建成废水类型处理规模按近期设处理规模同比

例缩减。项目涉及其中 L1 化镍高浓度废水、L3 含氰高浓度废水、L4 高浓酸性废

水、W2 含镍废水、W5 综合废水、W7 含氰废水、W8 络合废水、W9 碱性高浓有

机废水、W10 前处理废水，共 7 类。 



 

118 

 

项目废水类型及产生量与宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂

的水类型、设计处理规模、现阶段已建成处理能力详见表 4-29，项目废水水质与宝

安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂进水水质比较详见表 4-30。 

表 4-29  项目与园区工业废水集中处理厂废水类型、处理规模及接管名称 

序

号 
废水类型 

宝安江碧环保科技创新产业园-工业

废水集中处理(近期) 

项目废水

类 

型与产生

量 t/d 

园区工业废水

集中处理厂的

接管名称与编

号(见图 4-1) 

环评阶段设计 现阶段已建成 

处理规模 t/d 处理规模 t/d 

一、废水 

1 含铬废水 1200 400 / / 

2 含镍废水 1200 400 60.439 
W2 含镍废水

(NI) 

3 化学镍废水 500 167 / / 

4 镍氰废水 100 33 / / 

5 综合废水 2800 933 84.1353 
W5 综合废水

(SY) 

6 
电镀活化及线路

板清洗废水 
4000 1333 / / 

7 含氰废水 1200 400 17.5465 
W7 含氰废水

CY 

8 络合废水 500 167 10.507 
W8 络合废水

CO 

9 碱性高有机废水 400 133 20.2432 
W9 碱性高有机

废水(AO) 

10 前处理废水 2000 667 259.6115 
W10 前处理废

水(PR) 

11 含氟废水 300 100 / / 

12 混排废水 800 267 / / 

废水总量 15000 5000 452.4825 / 

二、高浓废水 

1 化学镍高浓废水 40 13.3 0.0745 
L1 化学镍高浓

废水（HCN) 

2 含铬高浓废水 40 13.3 / / 

3 含氰高浓废水 40 13.3 0.0181 
L3 含氰高浓废

水 HCY 

4 高浓酸性废水 150 50.0 0.7477 
L4 高浓酸性废

水 HAC 

废水总量 270 90 0.8403 / 

注：L1 化学镍高浓废水单独收集后由对应的高浓废水管道输送至废水处理站内的化学镍高

浓废水收集池，经预处理后进入化学镍废水处理系统处理；L3 含氰高浓废水单独收集后由

对应的高浓废水管道输送至废水处理站内的含氰高浓废水收集池，经过序批式处理后进入排



 

119 

 

放系统处理；L4 高浓酸性废水单独收集后由对应的高浓废水管道输、送至废水处理站内的

高浓酸性废水收集池，作为废酸进行综合利用，用于脱膜废液处理的酸析工序等。 

4-30  废水设计规模及进水水质比较一览表 

废水名

称 
水质类别 

废水进水水质(mg/L) 

氰化物 铜 镍 CODer TP TN 氨氮 

W2 含

镍废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 10 400 180 5 200 15 

本项目水质  5 100 80  20 10 

W5 综

合废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 400 / 180 10 40 20 

本项目水质 100 35 / 150 1 70 10 

W7 含

氰废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

300 300 / 180 5 200 15 

本项目水质 100 40 / 150 / / 10 

W8 络

合废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 150 / 300 / 200 100 

本项目水质  150 0.5 250   80 

W9 碱

性高浓

有机废

水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 10 / 15000 / /  

本项目水质 0.2 50 0.5 600 / / 20 

W10

前处理

废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 50 / 1300 75 90 75 

本项目水质 / 40 / 800 50 45 35 

L1 化

镍高浓

度废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ / 500 1000 280 800 500 

本项目水质 / / 150 550 200 500 / 

L3 含

氰高浓

度废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

300 800 / 1000 / 300 200 

本项目水质 60 60  700 / 50 40 

L4 高

浓酸性

废水 

江碧环保科技

创新产业园进

水水质 

/ 4000 / 500 / 1200 1000 

本项目水质  10 / 300 / 200 20 

2）废水处理技术符合性分析 



 

120 

 

宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂废水总处理工艺流程图见

附图 18，各类废水处理工艺如下： 

W1 含铬废水：含铬废水集水槽→含铬废水调节池→pH 调整池→混凝池→絮凝

池→一级沉淀池→预留还原池→pH 调整池→混凝池→絮凝池→二级沉淀池→MCR

池→MCR 产水池→铬监测池→综合生化系统。 

W2 含镍废水：含镍废水调节池→PH 调节池→反应池→反应沉淀池+MCR 膜

+镍离子吸附→综合缓冲池 

W3 化学镍废水：化学镍废水调节池→PH 初调池→芬顿氧化→PH 调节池→反

应池→反应沉淀池→电催化氧化→PH 调节池→反应池→MCR 膜→镍离子吸附→综

合缓冲池 

W4 镍氰废水：镍氰废水调节池→一级破氰池→二级破氰池→化学镍废水处理

系统 

W5 综合废水：综合废水集水槽→综合废水调节池→预留破络池→预留破氰池

→pH 调整池→混凝池→絮凝池→一级沉淀池→预留破络池→pH 调整池→混凝池

→絮凝池→二级沉淀池→MCR 池→MCR 产水池→综合生化系统。 

W6 电镀活化及线路板清洗废水：电镀活化及线路板清洗废水集水池→电镀活

化及线路板清洗废水调节池→pH 调整池 1→pH 调整池 2→反应池→混凝池→中间

池→TMF 浓缩池→TMF 设备-TMF 产水池一清洗废水回用系统。 

W7 含氰废水：含氰废水调节池→pH 调整池→一级破氰池→pH 调整池→二级

破氰池→综合废水调节池。 

W8 络合废水：络合废水调节池→pH 调整池→破络池→pH 调整池→混凝池→

絮凝池→一级沉淀池→预留破络池→pH 调整池→混凝池→絮凝池→二级沉淀池→

排放缓冲池。 

W9 碱性高有机废水：碱性高有机废水调节池→反应池→酸化池→pH 调整池

→絮凝池→沉淀池→前处理废水调节池 

W10 前处理废水：前处理废水调节池→气浮装置→pH 调整池→芬顿氧化池

→pH 调整池→混凝池→絮凝池→沉淀池→排放缓冲池。 



 

121 

 

W11 含氟废水：含氟废水集水槽→含氰废水调节池→pH 调整池→反应池→混

凝池→絮凝池→一级沉淀池→pH 调整池→反应池→混凝池→絮凝池→二级沉淀池

→排放缓冲池。 

W12 混排废水：混排废水调节池→pH 调整池→一级破氰池→pH 调整池→二

级破氰池→pH 调整池→还原池→pH 调整池→混凝池→絮凝池→一级沉淀池→中

间池→电催化设备→氧化池 1→氧化池 2→pH 调整池→混凝池→絮凝池→二级沉

淀池→排放缓冲池 

L1 化学镍高浓废水：化学镍高浓废水收集池→镍回收电解槽→高镍 PH 调节池

1→高镍混凝池 1→高镍絮凝池 1→高镍沉淀池 1→高镍 PH 调节池 2→高镍混凝池

2→高镍絮凝池 2→高镍沉淀池 1→化学镍废水处理系统 

L2 含铬高浓废水:含铬高浓废水收集池→序批式处理系统→含铬废水处理系统 

L3 含氰高浓废水:含氰高浓废水收集池→序批式处理系统→含氰废水处理系统 

L4 高浓酸性废水:高浓酸性废水收集池→废酸综合利用 

宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂设计处理 12 类生产废水

（W）以及 4 类高浓度废水（L），项目涉及 W2、W5、W7、W8、W9、W10、

L1、L3、L4，宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂废水处理工艺符

合《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019）、《深圳市线路

板行业生产废水治理工程设计指引》（SZHB-SJZY-02）、《印制电路板行业废水

治理工程技术规范》（DB44/T622-2009）、《电镀水污染物排放标准》等推荐可

行技术，各类废水处理后排放满足《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 3 标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准限值（取严者）。 

3）接管符合性分析 

江碧环保科技创新产业园已在项目所在楼层铺设各类废水收集管道连接至工

业废水集中处理厂，详见表 4-29、图 4-1。 

本项目废水经分类后，可直接通过废水收集管道进入宝安江碧环保科技创新

产业园-工业废水集中处理厂处理，废水收集管线详见附图 18。 



 

122 

 

  

 

图 4-1  本项目所在 1#厂房一层废水收集管道 

在本项目废水进入收集管道前设置储罐收集（储罐与收集管道相连，通过阀

门控制），不定期抽样检测废水是否满足工业废水集中处理厂进水水质。并在江

碧环保科技创新产业园负一层设施各类废水储罐，安装在线监测，满足进水水质

要求时直接进入工业废水集中处理厂处理，否则泵入工业废水集中处理厂事故应

急池储存，严格保证工业废水集中处理厂正常运行。 

综上，从废水类型、废水量及处理能力、接管情况等分析，项目生产废水依托

宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂处理是可行的。 

3、生活污水排入城市污水处理厂可行性分析 

项目位于沙井水质净化厂集污范围内，生活污水经化粪池预处理后经市政污水

管网排入沙井水质净化厂。厂区外市政管网配套及纳管情况核查表详见附件 12。 



 

123 

 

沙井水质净化厂（二期）截污管网已完善，本项目生活污水排放量为 3.6m3/d

（900m3/a），占沙井水质净化厂（二期）处理规模比例较小，不会对水质净化厂造

成较大的冲击。生活污水经处理后该水质净化厂（二期）进水水质要求。因此，本

环评认为本项目产生的生活污水经处理达标后通过市政污水管网→沙井水质净化厂

（二期）集中处理是可行的。 

4、环境影响分析 

项目生产废水依托宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂处理后

达标排放；生活污水排放满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，纳管汇入沙井水质净化厂进一步处理达标后排放，对周边地表

水环境影响小。 

5、排放口及监测情况 

本项目位于江碧环保科技创新产业园内，江碧环保科技创新产业园内企业生产

废水全部收集至宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂集中处理，该工

业废水集中处理厂已于 2023 年 9 月取得已取得《排污许可证》（证书编号

91440300MA5F99652B002V），设置 5 个废水排放口，各排口监测因子如下： 

DW001 含铬废水排放口：六价铬、总铬； 

DW002 含镍废水排放口：总镍 

DW003 废水总排口：总汞、总铅、pH 值、总氰化物、阴离子表面活性剂、总锌、

总铁、总铜、化学需氧量、氟化物、总银、氨氮、悬浮物、总铬、总磷、总氮、石油

类、硫化物、总镉、总铜、总铁、总银、铝； 

DW004 混排废水排放口：六价铬、总铬； 

DW005 雨水排放口 

宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂进水口安装流量、pH 值、

COD、氨氮自动监测仪，DW003 废水总排口安装流量、pH 值、COD、氨氮、总磷

自动监测仪。 

项目生产废水依托宝安江碧环保科技创新产业园-工业废水集中处理厂处理达

标后排放，项目不单独设置排污口，不独立开展废水自行监测。 

三、噪声 



 

124 

 

1、噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于各类生产设备、辅助设备、风机及空压机产生的噪声。

根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：

2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、

《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：刘惠玲，出版时间：2002）及《污

染源源强核算技术指南准则》（HJ884—2018）对本项目噪声污染源进行核算，见下

表 4-31： 

表 4-31  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工艺 噪声源 
声源 

类型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续

时间
h 

核算方

法 

噪声值
dB

（A） 

工艺 
降噪 

效果 

噪声值 dB

（A） 

开料 

片状开料机 频发 经验法 70-85 

厂 房 车

间布局、

安 装 隔

声门窗、

减 振 装

置 

 

25 45-60 5250 

卷状开料机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

磨披锋机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

磨边机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

圆角机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

烤箱 频发 经验法 65-70 25 40-45 5250 

钻孔 

钻孔机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

激光钻孔机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

冲孔机 频发 经验法 70-85 25 45-60 5250 

黑孔 黑孔线 频发 经验法 70-85 25 45-60 6000 